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UỶ BAN NHÂN DÂN  

     XÃ LONG MÔN 

        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                          Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 

       Số:   /BC-UBND 

 
                Long Môn, ngày 31 tháng 03 năm 2025 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Tiểu dự án 1 – Dự án 3 thuộc Chương trình MTQG phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021 -2025 trên địa bàn xã Long Môn 

 

Báo cáo kết quả thực hiện Tiểu Dự án 1 - Dự án 3, thuộc Chương trình 

MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. UBND xã Long Môn báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Ranh giới hành chính xã: 

+ Phía Đông Bắc giáp xã Long Sơn; 

+ Phía Tây giáp huyện Sơn Hà; 

+ Phía Đông giáp xã Thanh An; 

+ Phía Đông Nam giáp huyện Ba Tơ. 

2. Diện tích rừng thực hiện hỗ trợ bảo vệ và giao khoán bảo vệ 

2.1. Diện tích rừng được hỗ trợ bảo vệ rừng 

Diện tích rừng tự nhiên sản xuất đã được UBND huyện giao cho cộng đồng 

và hộ gia đình trên địa bàn huyện là 226,76 ha, cụ thể: 

- Cộng đồng dân cư thôn Làng Ren, xã Long Môn theo Quyết định 

2711/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện Minh Long với diện tích 

92,23ha, tại tiểu khu 280, 281. Người đại diện là ông Đinh Văn Tách. 

- Cộng đồng dân cư thôn Cà Xen, xã Long Môn theo Quyết định 2712/QĐ-

UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện Minh Long với diện tích 41,07ha. 

Người đại diện là ông Đinh Văn Reo. 

- Cộng đồng dân cư thôn Làng Trê, xã Long Môn theo Quyết định 

2713/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện Minh Long với diện tích 

62,34ha. Người đại diện là ông Đinh Hồng Công. 

- Cộng đồng dân cư thôn Làng Giữa, xã Long Môn theo Quyết định 

2714/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện Minh Long với diện tích 

30,47ha. Người đại diện là ông Đinh Văn Hu 
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- Hộ ông Hà Long Hùng, thôn Làng Giữa, xã Long Môn theo Quyết định 

210/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện Minh Long với diện tích 

rừng tự nhiên sản xuất là 0,66ha tại tiểu khu 270, thôn Làng Giữa.  

2.2. Diện tích rừng phòng hộ được khoán bảo vệ  

Năm 2021: Khoán bảo vệ rừng: 3.449,32 ha/176 hộ (Rừng tự nhiên: 

3.367,17 ha, Rừng trồng: 82,15 ha). 

Năm 2022: Khoán bảo vệ rừng: 3.448,61 ha/176 hộ (Rừng tự nhiên: 

3.366,46 ha, Rừng trồng: 82,15 ha). 

Năm 2023: Khoán bảo vệ rừng: 3.452,84 ha (Hộ gia đình: 4,23 ha/01 hộ, 

Cộng đồng dân cư: 3.448,61 ha/04 cộng đồng). (Rừng tự nhiên: 3.366,46 ha, Rừng 

trồng: 86,38 ha). 

Năm 2024: Khoán bảo vệ rừng: 3.452,84 ha/04 cộng đồng (Rừng tự nhiên: 

3.366,46 ha, Rừng trồng: 86,38 ha). 

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN: 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành: 

Trên cơ sở các văn bản của hướng dẫn của Trung ương, tỉnh, huyện; 

UBND xã Long Môn đã ban hành các văn bản có liên quan để triển khai, thực hiện 

các nội dung của thực hiện các nhiệm vụ bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng 

và thực hiệ Tiểu dự án 1- Dự án 3 và báo cáo kết quả triển khai thực hiện cho cấp 

có thẩm quyền theo quy định. 

UBND xã ban hành: Quyết định số 37/QĐ-UBND ngày 08/4/2024 của Chủ 

tịch UBND xã Long Môn về việc thành lập Ban quản lý các Chương trình mục tiêu 

quốc gia xã Long Môn giai đoạn 2021-2025;  

Quyết định số 25/QĐ- UBND ngày 14/03/2023 của Chủ tịch UBND xã 

Long Môn về việc thành lập tổ Quả n lý bảo vệ rừng và truy xuất nguồn gốc lâm 

sản năm 2023; Quyết định số 27/QĐ- UBND ngày 14/03/2023 của Chủ tịch 

UBND xã Long Môn về việc thành lập nhóm bảo vệ rừng cộng đồng xã Long Môn 

năm 2023; Quyết định số 24/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 của Chủ tịch UBND xã 

Long Môn về việc thành lập Tổ tuần tra, truy quét bảo vệ rừng năm 2024 trên địa 

bàn xã Long Môn; 

Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn phối hợp với các ngành và các cộng đồng dân cư 

tổ chức tuấn tra, kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng, nhất là các diện tích rừng được 

UBND huyện giao cho cộng đồng. 

Phối hợp chặt chẽ với Trạm Quản lý bảo vệ rừng huyện Minh Long thực 

hiện tốt công tác giao khoán bảo vệ rừng phòng hộ trên địa bàn. 

2. Tình hình thực hiện: 

2.1. Hỗ trợ bảo vệ rừng đối với rừng tự nhiên đã giao cho cộng đồng  

- Năm 2021: Không được phân bổ kinh phí 
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- Năm 2022: UBND xã không được phân bổ kinh phí thực hiện TDA. Tuy 

nhiên, năm 2022 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi phân 

bổ kinh phí thực hiện TDA cho Hạt Kiểm lâm huyện để triển khai thực hiện hỗ trợ 

bảo vệ rừng. Qua đó, Hạt Kiểm lâm đã phối hợp xã và hướng dẫn UBND thực hiện 

hỗ trợ bảo vệ rừng tại Thông tư số 12/2022/TT-BNNPTNT ngày 20/9/2022 Bộ 

Nông nghiệp và PTNT trong năm 2022 theo đúng quy định, cụ thể: 

+ Quyết định thành lập tổ rà soát, nghiệm thu, đánh giá kết quả quản lý, 

bảo vệ rừng đối với diện tích rừng của hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư 

được giao rừng Phương án giao rừng năm 2022 có diện tích nằm trong Chương 

trình hỗ trợ bảo vệ rừng Tiểu dự án 1 - Dự án 3, thuộc Chương trình MTQG phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN.  

+ Tổ chức niêm yết công khai diện tích hỗ trợ bảo vệ rừng kế hoạch năm 

2022 của các chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư và UBND các xã 

được giao rừng (các xã khu vực II, III) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên bản thông tin 

của xã, các nhà văn hóa thôn, nhà thôn trưởng, nhà khu trưởng các khu dân cư, 

điểm sinh hoạt cộng đồng.  

+Tổ chức rà soát, nghiệm thu, đánh giá kết quả quản lý, bảo vệ rừng và các 

hồ sơ, biên bản nghiệm thu có liên quan đối với diện tích rừng của hộ gia đình, cá 

nhân và cộng đồng dân cư được giao rừng Phương án giao rừng năm 2022 có diện 

tích nằm trong hỗ trợ bảo vệ rừng Tiểu dự án 1 - Dự án 3, thuộc Chương trình 

MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN. 

+ Trên cơ sở số liệu nghiệm thu kết quả hỗ trợ bảo vệ rừng năm 2022 của 

UBND xã, Hạt Kiểm lâm huyện đã chi trả kinh phí bảo vệ rừng, đảm bảo đúng đối 

tượng và đúng theo Luật Ngân sách Nhà nước với tổng số tiền là 94.304.000 đồng 

(Diện tích được nghiệm thu chi trả là 226,76 ha /01hộ và 04 cộng đồng). 

-  Năm 2023: 

Năm 2023, UBND xã Long Môn được UBND huyện phân bổ kinh phí sự 

nghiệp thực hiện Tiểu dự án 1 – dự án 3 là 126 triệu đồng (Ngân sách Trung ương 

106 triệu và ngân sách tỉnh 20 triệu) tại Quyết định số 1419/QĐ-UBND ngày 

30/11/2023. Tuy nhiên, năm 2023 cấp có thẩm quyền phân bổ kinh phí thực hiện 

TDA vào thời điểm cuối năm nên việc triển khai thực hiện TDA gặp nhiều khó 

khăn, có nội dung không thực hiện được (hỗ trợ khoán bảo vệ rừng). UBND xã 

Long Môn xin chuyển nguồn kinh phí sang năm 2024. Theo đó, năm 2024, UBND 

xã đã chi trả cho các chủ rừng từ nguồn kinh phí 2023, với diện tích nghiệm thu 

chi trả là 276,40 ha, kinh phí thực hiện là 90.560.000 đồng cho 04 chủ rừng là cộng 

đồng và 01 chủ rừng là hộ gia đình. 

- Năm 2024: UBND xã Long Môn, được UBND huyện phân bổ kinh phí sự 

nghiệp thực hiện Tiểu dự án 1 – dự án 3 là 2.253.60.000 đồng tại Quyết định 

190/QĐ-UBND ngày 20/3/2024. UBND xã Long Môn đã triển khai 02 nội dung 

thực hiện theo Tiểu dự án:  
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Tiểu dự án 1 – dự 3 có 06 nội dung hỗ (Khoán bảo vệ rừng, hỗ trợ bảo vệ 

rừng, trợ cấp gạo, hỗ trợ trồng rừng sản xuất và lâm sản ngoài gỗ, khoanh nuôi 

xúc tiến tái sinh …). Tuy nhiên tại địa phương chỉ thực hiện được 01 nội dung là 

hỗ trợ bảo vệ rừng tự nhiên sản xuất với diện tích 226,40 ha//04 cộng đồng thôn và 

01 hộ gia đình; các nội dung khác không thực hiện đươc vì hiện tại địa phương 

không đáp ứng các tiêu chí theo quy định tại Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 

14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Nghị định 58/2024/NĐ-CP ngày 24/5/2024 

của Chính phủ, Công văn số 5775/UBND-KTN ngày 28/10/2024 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi, theo đó các nội dung hỗ trợ trồng rừng sản xuất và lâm sản ngoài gỗ, 

trợ cấp gạo… do UBND cấp huyện làm chủ đầu tư. 

Vì những lý do đã nêu trên, trong năm 2024, UBND xã Long Môn chỉ thực 

hiện được 01 nội dung hỗ trợ bảo vệ rừng với diện tích 226,40 ha/04 cộng đồng và 

01 hộ gia đình, kinh phí xin phê duyệt thực hiện hỗ trợ bảo vệ rừng 90.560.000 

đồng, cụ thể: 

- Hỗ trợ trực tiếp cho chủ rừng 226,40 ha x 400.000 đồng/ha = 90.560.000 

đồng (khoản 5, Điều 1 Thông tư 75/2024/TT-BTC ngày 31/10/2024 của Bộ Tài 

chính). 

Năm 2025: UBND xã Long Môn tiếp tục thực hiện chi trả hỗ trợ bảo vệ 

rừng tự nhiên quy hoạch rừng sản xuất với diện tích 2776,4 ha theo quy định 

3. Đánh giá chung 

3.1. Kết quả đạt được 

Trong thời gian thực hiện tiểu dự án 1- dự án 3, nhờ sự quan tâm, chỉ đạo 

của cấp trên; UBND xã đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo và chủ rừng thực hiện. 

Nhìn chung hộ gia đình, cá nhân cộng đồng dân cư đã tích cực, chủ động tổ chức 

tuần tra công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng đối với diện tích rừng được 

giao quản lý. 

Trong quá trình triển khai TDA đã nhận được sự quan tâm chỉ đạo của cấp 

ủy, chính quyền các cấp, sự quan tâm phối hợp của các cấp, các ngành; công tác 

bảo vệ rừng được thực hiện hiệu quả, góp phần cải thiện cuộc sống cho hộ gia đình 

thông qua nhận nhận khoán bảo vệ rừng, hỗ trợ bảo vệ rừng, thu hái lâm sản ngoài 

gỗ thu hái dưới tán rừng nhận khoán bảovệ, giao rừng để bảo vệ rừng; Tạo được 

mối liên kết gắn bó giữa người dân với chủ rừng; Tạo sự chuyển biến về nhận 

thức, ý thức, trách nhiệm của một bộ phận nhân dân đối với sự nghiệp phát triển 

bền vững tài nguyên rừng. 

Từ năm 2021-2024, các cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn huyện 

phối hợp với UBND các xã đã tổ chức kiểm tra, nghiệm thu và chi trả tiền hỗ trợ 

bảo vệ rừng cho 01 hộ gia đình, 04 cộng đồng dân cư được Nhà nước giao rừng 

với tổng diện tích 226,76 ha rừng tự nhiên quy hoạch sản xuất và 3.452,84 ha rừng 

phòng hộ. Qua đó, giúp cho các hộ tham gia bảo vệ rừng có thêm thu nhập, góp 

phần ổn định cuộc sống, yên tâm gắn bó với nghề rừng. Đồng thời, tạo động lực và 
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nâng cao tinh thần trách nhiệm đối với công tác bảo vệ rừng đối với diện tích rừng 

được giao, góp phần giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa 

bàn huyện, từng bước nâng cao chất lượng rừng, tính đa dạng sinh học của hệ sinh 

thái rừng và duy trì ổn định độ che phủ rừng. 

5.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân: 

5.2.1. Tồn tại, hạn chế: 

Kinh phí thực hiện hỗ trợ bảo vệ rừng và khoán bảo vệ rừng năm 2021 

không được phân bổ. 

5.2.2. Nguyên nhân: 

- Các xuất đầu tư, hỗ trợ của Chương trình bị ràng buộc các quy định mà địa 

phương không đáp ứng được. (ví dụ: hỗ trợ trồng rừng sản xuất 10.000.000 

đồng/ha, nhưng phải chu kỳ đầu tiên...). 

- Hiện nay vốn đã được phân bổ cho UBND xã tại Tiểu dự 1, Dự án 3. Tuy 

nhiên chưa có văn bản hướng dẫn của cấp trên cụ thể trình tự, thủ tục, nên UBND 

xã gặp rất nhiều khó khăn khi triển khai thực hiện. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ KẾ HOẠCH THỰC HIỆN  

1. Mục tiêu, các chỉ tiêu chủ yếu dự kiến/ phấn đấu đạt được 

- UBND xã tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực 

hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ tiểu dự án 1, dự án 3 trong thời gian đến. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của hộ gia đình, cá nhân, cộng động dân cư 

được giao rừng trong công tác bảo vệ rừng, nâng cao thu nhập cho người dân, góp 

phần xóa đói giảm nghèo, cải thiện sinh kế cho người dân, nhất là người dân tộc 

thiểu số. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện các nhiệm vụ bảo vệ 

rừng  của các chủ rừng được hỗ trợ, giao khoán bảo vệ rừng; kịp thời ngăn chặn 

các hành vi phá rừng, lấn chiếm rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trái 

pháp luật… 

- Hỗ trợ kinh phí hàng năm đối với diện tích rừng đã giao cho hộ gia đình, 

cá nhân, cộng đồng dân cư thôn để duy trì các hoạt động bảo vệ rừng, diện tích 

rừng đã giao cho hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư thôn hiện nay chưa có sản 

phẩm để hưởng lợi. 

2. Các giải pháp chủ yếu, nhiệm vụ trọng tâm cần thực hiện 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và các văn bản hướng dẫn của các Bộ, ngành 

Trung ương và địa phương đã ban hành, chủ động ban hành các văn bản hướng dẫn 

triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung hỗ trợ của Tiểu dự án 1 – 

Dự án 3 do địa phương, đơn vị mình quản lý. 

- Tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật: Đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, nhất là cán bộ ở 

thôn và người dân ở vùng đồng bào DTTS&MN, nhất là đồng bào DTTS nghèo 
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trong việc triển khai, tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN nhằm thực hiện đạt được các mục tiêu 

của Kế hoạch đề ra. 

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp để đảm bảo nguồn lực thực hiện nội 

dung hỗ trợ của Tiểu dự án 1 – Dự án 3 theo Kế hoạch này và Kế hoạch thực hiện 

Chương trình giai đoạn 2021-2025 được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 

866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022. Lồng ghép việc thực hiện các Chương trình 

MTQG giảm nghèo bền vững và Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và 

các chương trình, dự án, chính sách phát triển kinh tế - xã hội khác để nâng cao thu 

nhập cho người dân. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát và đôn đốc việc tổ chức thực hiện tại cơ sở; 

kịp thời giải quyết hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết các vướng mắc 

trong quá trình triển khai thực hiện Tiểu dự án; tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm 

quyền kết quả thực hiện theo quy định. 

III. RÀ SOÁT CHƯƠNG TRÌNH BỔ SUNG: 

Qua kiểm tra các khu vực rừng rừng tự nhiên sản xuất được UBND huyện 

giao cho cộng đồng và hộ gia đình trên địa bàn chưa có các biển cấm, biển báo cho 

nhân dân biết khu vực rừng được giao cũng như kinh phí tuần tra bảo vệ, và xây 

dựng phương án PCCCR. 

UBND xã Long Môn kính báo./.   

Nơi nhận: 
- Uỷ ban nhân dân huyện; 

- Hạt Kiểm lâm huyện; 

- Đảng ủy, HĐND xã; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đinh Thị Ri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-03-31T16:40:01+0700


		2025-03-31T16:43:06+0700


		2025-03-31T16:43:06+0700




